



國泰銀行
香港分行

截至2018年6月30日止之
主要財務資料披露報表

(未經審核)

**香港分行
截至2018年6月30日止之主要財務資料披露報表**

主要業務

本分行提供一系列銀行、金融及相關服務。

行政總裁之規定的遵守聲明

本人證明本報表所披露的資料，已遵守《銀行業條例》第60A條制訂之《銀行業（披露）規則》，並且就本人所知及相信，在任何要項上並非虛假或具誤導性。



黃志超
資深副總裁 香港分行行長

2018年9月18日

披露報表可供公眾索閱

2018年中期報告已備妥，並可於國泰萬通金控之網站(<https://www.cathaybank.com/cathay-general/home>)瀏覽。

如欲索取本披露報表的副本，可向國泰銀行香港分行的接待處查詢，地址香港九龍尖沙咀廣東道25號港威大廈第2座30樓3008。

本披露報表的副本已存放於香港金融管理局的銀行查冊組，供公眾查閱。

主要財務資料披露報表
(未經審核)
甲部 - 香港分行資料
1. 收益表

	半年結算至 2018年6月30日	半年結算至 2017年6月30日
	港幣千元	港幣千元
利息收入	45,546	35,733
利息開支	(16,542)	(10,785)
淨利息收入	29,004	24,948
費用及佣金收入	4,364	2,843
費用及佣金開支	(199)	(201)
費用及佣金收入淨額	4,165	2,642
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	0	0
來自非港元貨幣非買賣性質的收益減虧損	2,367	2,010
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	0	(7)
其他經營收入	0	0
扣除減值損失及準備金前之總經營收入	35,536	29,593
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(3,374)	6,816
經營收入淨額	32,162	36,409
人事費及租金開支	(17,638)	(16,497)
其他開支	(6,064)	(5,294)
經營開支	(23,702)	(21,791)
除稅前利潤	8,460	14,618
稅項開支	(2,162)	0
除稅後利潤	6,298	14,618

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

2. 資產負債表

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
資產		
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	411,039	602,312
距離合約到期日起逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於海外辦事處的數額除外)	0	0
存放於海外辦事處的數額	722,036	488,991
貿易匯票	0	0
持有的存款證	0	0
對銀行的貸款及放款	0	0
對客戶的貸款及放款 (已減除減值準備)	2,161,141	1,824,550
投資證券		
• 可供出售投資證券	236,493	236,739
• 持至到期投資證券	0	0
物業、工業裝置及設備以及投資物業	5,774	6,397
其他資產	223,457	109,848
資產總額	<u>3,759,940</u>	<u>3,268,837</u>
負債		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	156,948	0
客戶存款		
• 活期存款及往來賬戶	761,778	669,565
• 儲蓄存款	432,140	454,351
• 定期、短期通知及通知存款	1,330,253	1,243,422
	2,524,171	2,367,338
結欠海外辦事處的數額	1,011,220	842,528
其他負債	67,601	58,971
負債總額	<u>3,759,940</u>	<u>3,268,837</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

3. 其他資產負債表資料

(甲) 客戶的貸款及放款

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
在計算任何認可風險轉移後，按國家或地域分部分類對客戶的貸款及放款毛額		
• 香港	1,809,418	1,621,413
• 新加坡	125,434	103,273
• 英屬處女群島	94,169	79,152
• 開曼群島	153,936	39,079
	<u>2,182,957</u>	<u>1,842,917</u>
貸款及放款減值準備		
• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	(21,816)	(18,367)
	<u>(21,816)</u>	<u>(18,367)</u>
	<u>2,161,141</u>	<u>1,824,550</u>

國泰銀行總行就香港分行風險承擔作出的準備金如下：

• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	21,604	17,773
	<u>21,604</u>	<u>17,773</u>
有關特定準備金提撥的相對資產毛額	<u>0</u>	<u>0</u>

(乙) 過期之客戶的貸款及放款

已過期達三個月以上的對客戶的貸款及放款毛額及其對客戶的貸款及放款總額所佔的百分率如下：

	<u>2018年6月30日</u>		<u>2017年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
香港：				
• 超逾3個月但不超逾6個月	0	0.00	8,728	0.47
• 超逾6個月但不超逾1年	8,763	0.40	0	0.00
• 超逾1年	0	0.00	0	0.00
	<u>8,763</u>	<u>0.40</u>	<u>8,728</u>	<u>0.47</u>

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
• 特定準備金	0	0
• 抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	8,763	8,728
• 無抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	0	0
• 涵蓋已過期貸款及放款部份之有關抵押品之市場現值	<u>8,763</u>	<u>8,728</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(丙) 減值客戶的貸款及放款

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
減值貸款及放款毛額	11,313	9,828
特定準備金	<u>0</u>	<u>0</u>
減值貸款及放款淨額	<u>11,313</u>	<u>9,828</u>
減值貸款及放款毛額對客戶的貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.52%</u>	<u>0.53%</u>
特定準備金對減值貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>
減值貸款及放款抵押品之市場現值	<u>11,313</u>	<u>9,828</u>

(丁) 客戶的經重組貸款及放款

客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月的貸款及放款除外)及該等貸款及放款佔對客戶的貸款及放款總額的百分率如下:

	<u>2018年6月30日</u>		<u>2017年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶的經重組貸款及放款	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>0</u>	<u>0.00</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(戊) 客戶的貸款及放款之行業分類

	2018年6月30日		2017年12月31日	
	港幣千元	抵押品值所佔的百分率	港幣千元	抵押品值所佔的百分率
在香港使用的客戶的貸款及放款的毛額：				
工業、商業及金融				
• 物業發展	0	0.00	0	0.00
• 物業投資	114,091	100.00	136,215	100.00
• 金融企業	439,846	14.82	304,889	19.51
• 股票經紀	0	0.00	0	0.00
• 批發及零售行業	370,721	32.84	316,356	29.48
• 製造業	163,177	10.95	165,500	10.21
• 運輸及運輸設備	94,169	0.00	79,152	0.00
• 資訊科技	0	0.00	0	0.00
• 其他	87,114	76.50	96,877	69.60
	1,269,118	30.38	1,098,989	33.97
個人				
• 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃及租者置其屋計劃的貸款	0	0.00	0	0.00
• 為購買其他住宅物業的貸款	14,357	100.00	14,712	100.00
• 信用咭放款	0	0.00	0	0.00
• 其他	0	0.00	0	0.00
	14,357	100.00	14,712	100.00
在香港使用的貸款及放款	1,283,475	31.16	1,113,701	34.84
貿易融資	487,354	45.20	398,361	53.54
在香港以外使用的貸款及放款	412,128	12.44	330,855	19.78
	<u>2,182,957</u>	<u>30.76</u>	<u>1,842,917</u>	<u>36.18</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)
甲部 - 香港分行資料
(己) 內地活動
2018年6月30日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	38,423	133,013	171,436
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	109,779	48,718	158,497
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	78,734	0	78,734
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	78,672	0	78,672
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	53,849	0	53,849
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔	154,107	0	154,107
總額	<u>513,564</u>	<u>181,731</u>	<u>695,295</u>
已扣減準備金的資產總額		3,759,940	
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率			13.66%

2017年12月31日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	20,020	0	20,020
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	23,758	61,862	85,620
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	75,158	69,409	144,567
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	0	0	0
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	53,883	0	53,883
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔	139,792	0	139,792
總額	<u>312,611</u>	<u>131,271</u>	<u>443,882</u>
已扣減準備金的資產總額		3,268,837	
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率			9.56%

主要財務資料披露報表
 (未經審核)

甲部 - 香港分行資料
4. 國際債權

在計算任何認可風險轉移後，有不少於國際債權的總額的10%是歸因於該國家或地域分部的(不包括分行與附屬公司之間的債權)詳列如下：

	<u>2018年6月30日</u>				
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	合計
離岸中心					
• 香港	406	0	1,206	0	1,612

	<u>2017年12月31日</u>				
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	合計
離岸中心					
• 香港	595	0	1,064	0	1,659

5. 資產負債表外風險承擔及衍生工具交易

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
或然負債及承諾		
• 直接信貸替代項目	7,063	4,689
• 交易關聯或有項目	5,143	5,132
• 貿易關聯或有項目	229,377	165,837
• 其他承諾	637,261	498,090
	<u>878,844</u>	<u>673,748</u>

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
衍生工具交易(名義數額)		
• 匯率合約	433,958	323,102
• 利率合約	0	0
	<u>433,958</u>	<u>323,102</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)
甲部 - 香港分行資料

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
衍生工具交易(公平價值)		
• 匯率合約	(188)	841
• 利率合約	0	0
	<u>(188)</u>	<u>841</u>

上述工具之合約金額顯示結算當日尚未到期之交易數量，並不代表風險數額。衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

6. 貨幣風險

以下之非港元貨幣的淨持倉量(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨持倉量的10%。

	<u>2018年6月30日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
非結構性持倉量		
現貨資產		2,922
現貨負債		(3,238)
遠期買入		376
遠期賣出		(58)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>2</u>
結構性持倉量		<u>0</u>

	<u>2017年12月31日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
非結構性持倉量		
現貨資產		2,625
現貨負債		(2,893)
遠期買入		297
遠期賣出		(26)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>3</u>
結構性持倉量		<u>0</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

7. 流動性資料

報告期的平均值流動性維持比率

	季度結算至 6月30日	季度結算至 3月31日
- 2018年	<u>46.32%</u>	<u>40.21%</u>
		半年結算至 6月30日
- 2017年		<u>52.73%</u>

根據2018年銀行業(披露)(修訂)規則的要求，2018年的平均值流動性維持比率披露是以每個季度3個月的平均。

根據修訂前銀行業(披露)規則的要求，2017年的平均值流動性維持比率披露是首6個月的平均。

8. 酬金制度

就香港金融管理局監管政策手冊CG-5"穩健的薪酬制度指引"，國泰銀行總行就董事及高層管理人員酬金作出相關披露，因此國泰銀行香港分行並沒有就此作出披露。有關總行的酬金詳情，請參考國泰萬通金控公司2018年股東簽署委托書第16至31頁。

主要財務資料披露報表
(未經審核)
乙部 – 銀行資料 (綜合數字)
1. 資本及資本充足程度

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
資本充足比率	14.54%	14.43%

本銀行的綜合資本充足比率數據，是根據巴塞爾資本協定而計算。比率表示出本銀行在財政報表上資本基礎與風險承擔之比重。該比率已包括市場風險的因素。

	<u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2017年12月31日</u> 港幣百萬元等同
股東資金總額	17,247	16,630

2. 其他財務資料

	<u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2017年12月31日</u> 港幣百萬元等同
資產總額	126,929	122,015
負債總額	109,682	105,385
貸款及放款總計	104,103	99,718
客戶存款總計	103,422	99,570
	<u>半年結算至</u> <u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>半年結算至</u> <u>2017年6月30日</u> 港幣百萬元等同
除稅前利潤	1,402	1,105

附註：
美元對港元之換算率：

2018年6月30日	7.8474
2017年12月31日	7.8158
2017年6月30日	7.8054